
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей народной дипломатии» г. Сыктывкара 

(МАОУ «Лицей народной дипломатии» г.Сыктывкара) 

«Йöзкост дипломатия лицей» Сыктывкарса муниципальнöй асшöрлуна велöдан 

учреждение 

 

П Р И К А З 

 

17 февраля 2025 года                                                                                                № 22-од 

 

 

О внесении изменений в календарный учебный график 2024/2025 учебного года 

 

Во исполнение письма управления образования АМО ГО «Сыктывкар» от 

11.02.2025 № 247 «О внесении изменений в календарный учебный график 2024/2025 

учебного года» и в рамках формирования единого образовательного пространства и единых 

подходов с составлению календарного учебного графика лицея 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести следующие изменения в календарные учебные графики ООО и СОО на 

2024/2025 учебный год - перенести дополнительный выходной день для учащихся с 

10.03.25 на 10.05.25 (Приложение 1,2 к настоящему приказу). 

2.Учителям – предметникам, работающим в 7 – 11 классах произвести 

корректировку календарно-тематического планирования по соответствующим предметам. 

3.Заместителям директора Морохиной А.А., Сельковой Т.Н. проконтролировать 

реализацию ООП основного общего и среднего общего образования в полном объеме с 

учетом изменений, указанных в пункте 2 настоящего приказа. 

4.Инженеру-электронику Старкову И.А. разместить данный приказ на официальном 

сайте в сети «Интернет». 

5.Диспетчеру по расписанию Толстиковой Е.Г. внести необходимые изменения в 

отчетные периоды в ГИС ЭО в соответствии с приказом. 

6.Заведующей канцелярией Лобановой В.А.  довести данный приказ до сведения 

учителей, работающих в 7-11 классах. 

 

 

Директор                                                                                                          И.В.Пустовалова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

К приказу № 22-од от 17.02.2025г. 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

 

Дата начала учебного года 02 сентября 2024 года  

Дата окончания учебного года 7- 8классы  31 мая 2025 года 

 9 классы в соответствии с 

расписанием ГИА 

Продолжительность учебного года 7-8 классы  34 недели 

 9 классы 34 недели, без учета 

ГИА 

Режим работы Шестидневная учебная неделя для 8-9 классов; 

пятидневная неделя для 7 классов 

 

Четверти, каникулы Продолжительность 

четвертей (дата начала и 

окончания четвертей) 

Сроки каникул Продолжитель

ность  

I четверть –  

7 классы 

02.09.2024-21.10.2024 7 учебных 

недель  + 1 

учебный день 

I четверть –  

8-9 классы 

02.09.2024-21.10.2024 6 учебных 

недель + 5 

учебных дня 

Осенние каникулы  26.10.2024-

04.11.2024 

10 

календарных 

дней 

II четверть –  

7 классы 

05.11.2024-27.12.2024 8 учебных 

недель  

II четверть – 

 8-9 классы 

05.11.2024-27.12.2024 7 учебных 

недель + 4 

учебных дня 

Итого 1 полугодие для 7 классов 15 учебных 

недель  

(75 учебных 

дня) 

Итого 1 полугодие для 8 – 9 классов 14 учебных 

недель + 3 

учебных дня 



(87 учебных 

дней) 

Зимние каникулы   28.12.2024-

08.01.2025 

12 

календарных 

дней 

III четверть- 7 классы  09.01.2025 - 22.03.2025 

(23.02.2025; 08.03.2025 – праздничные дни 

22.02.2025 – дополнительный день отдыха). 

10 учебных 

недель + 1 

учебный день 

III четверть – 8 и 9 

классы 

09.01.2025 - 22.03.2025 

(23.02.2025; 08.03.2025 – праздничные дни 

22.02.2025 – дополнительный день отдыха). 

9 учебных 

недель + 5 

учебных дня 

Весенние каникулы   22.03.2025 - 

30.03.2025 

10 

календарных 

дней 

IV четверть – 7 классы 31.03.2025-31.05.2025 

(01.05.2025, 09.05.2025– праздничные дни; 

08.05.2025; 10.05.2025 - дополнительные дни 

отдыха) 

8 учебных 

недель + 2 

учебных дня 

IV четверть – 8-9 классы 31.03.2025-31.05.2025 

(01.05.2025, 09.05.2025– праздничные дни; 

08.05.2025; 10.05.2025 - дополнительные дни 

отдыха) 

8 учебных 

недель + 2 

учебных дня 

Итого 2 полугодие для 7 классов 18 учебных 

недель и 3 

учебных дня  

(93 учебных 

дня) 

Итого 2 полугодие для 8-9 классов 18 учебных 

недель и 1 

учебный день  

(109 учебных 

дней) 

Итого за учебный год для 7 классов 33 учебных 

недели и 3 

учебных дня 

 (168 учебных 

дней) 

Итого за учебный год для 8-9 классов 32 учебных 

недели и 4 

учебных дня 

 (196 учебных 

дней) 

Летние каникулы  01.06.2025 – 

31.08.2025 

92 

календарных 

дня 

 

 Организация промежуточной аттестации  

Сроки проведения промежуточной аттестации: 

в 7- 8 классах - с 14 апреля по 30 мая 2025 года 

в 9-х классах – с 17 марта по 17 апреля 2025 года 

Промежуточная аттестация проводится по предметам учебного плана без 

прекращения образовательной деятельности в соответствии с Положением о формах, 



порядке и периодичности промежуточной аттестации учащихся и выставлении итоговой 

отметки. 

 

Предметы 

учебного 

плана 

7 класс 

Формы 

ПА 

Сроки 

проведен

ия 

8 класс 

Формы 

ПА 

Сроки 

проведен

ия 

9 класс 

Формы 

ПА 

Сроки 

проведен

ия 

Русский язык Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Литература  Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Алгебра Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Геометрия  Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Вероятность 

и статистика 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Английский 

язык 

Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Французский 

язык 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Немецкий 

язык 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

История  Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Обществозна

ние  

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

География Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Физика  Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Химия    Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Биология  Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Информатика Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Апрель-

май 

Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Апрель-

май 

Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 



Музыка  Итоговый 

проект 

Апрель-

май 

   Март-

апрель 

Труд 

(технология) 

Итоговый 

проект 

Апрель-

май 

Итоговый 

проект 

Апрель-

май 

Итоговый 

проект 

Март-

апрель 

Экология 

севера 

Итоговый 

проект 

Апрель-

май 

Итоговый 

проект 

Апрель-

май 

Итоговый 

проект 

Март-

апрель 

Основы 

проектной 

деятельности 

  Итоговый 

проект 

Апрель-

май 

 Март-

апрель 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

    Итоговая 

контрольн

ая работа 

Март-

апрель 

Физическая 

культура 

Выполнен

ие 

норматив

ов 

Апрель-

май 

Выполнен

ие 

норматив

ов 

Апрель-

май 

Выполнен

ие 

норматив

ов 

Март-

апрель 

Черчение   Итоговый 

проект 

Апрель-

май 

Итоговый 

проект 

Март-

апрель 

Цифровые 

лаборатории 

  Итоговый 

проект 

Апрель-

май 

  

 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-ых классов 

устанавливаются Минпросвещения России и Рособрнадзором. 

Учебные сборы для обучающихся 8 классов проводятся в соответствии с графиком, 

утвержденным УО АМО ГО «Сыктывкар». 

 Дополнительные сведения 

1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 7 -е классы 8–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 6 

Урок (минут) 40 40 

Перерыв (минут) 10–30 10–30 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 1 раз в год 

2. Расписание звонков и перемен. 

Урок Продолжительность урока 
Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00–08:40 10 минут 

2-й 08:50–09:30 10 минут 

3-й 09:40–10:20 30 минут 

4-й 10:50–11:30 25 минут 

5-й 11:55–12:35 10 минут 

6-й 12:45–13:25 15 минут 



7-й 13:40–14:20 15 минут 

8-й 14:35 – 15:15 10 минут 

9-й 15:25 – 16:05  

3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

7-е классы 8-е классы 9-е классы 

Урочная 32 36 36 

Внеурочная 9 9 9 

 

 

В пункт «Календарный учебный график» организационного раздела ООП ООО могут 

быть внесены корректировки в течение учебного года (решением педагогического совета и 

приказом директора) с учетом изменений действующего законодательства, 

производственного календаря и других вынужденных ограничительных мер. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

К приказу № 22-од от 17.02.2025г 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 

программы среднего общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371. 

Дата начала учебного года 02 сентября 2024 года  

Дата окончания учебного года  10 классы  31 мая 2025 года 

 11 классы в соответствии с 

расписанием ГИА 

Продолжительность учебного года 10 классы  34 недели 

 11 классы 34 недели, без учета 

ГИА 

Режим работы Шестидневная учебная неделя 

 

Четверти, каникулы Продолжительность 

четвертей (дата начала и 

окончания четвертей) 

Сроки каникул Продолжитель

ность  

I четверть 02.09.2024-21.10.2024 6 учебных 

недель + 5 

учебных дня 

Осенние каникулы  26.10.2024-

04.11.2024 

10 

календарных 

дней 

II четверть 05.11.2024 - 27.12.2024 7 учебных 

недель + 4 

учебных дня 

Итого 1 полугодие для 10 – 11 классов 14 учебных 

недель и 3 

учебных дня  

(87 учебных 

дней) 

Зимние каникулы   28.12.2024-

08.01.2025 

12 

календарных 

дней 

III четверть 09.01.2025- 22.03.2025 

(23.02.2024; 08.03.2023 – праздничные дни 

(22.02.2025 – дополнительный день отдыха). 

9 учебных 

недель + 5 

учебных дня 

Весенние каникулы   22.03.2025 - 

30.03.2025 

10 

календарных 

дней 



IV четверть 31.03.2025-31.05.2025 

(01.05.2025, 09.05.2025 – праздничные дни; 

(08.05.2025, 10.05.2025 – дополнительные дни 

отдыха) 

8 учебных 

недель + 2 

учебных дня 

Итого 2 полугодие для 10 - 11 классов 18 учебных 

недель+ 1 

учебный день  

(109 учебных 

дней) 

Итого за учебный год для 10 - 11 классов 32 учебных 

недели + 4 

учебных дня 

(196 учебных 

дней) 

Летние каникулы 10 классы 01.06.2025 – 

31.08.2025 

92 

календарных 

дня 

                   11 классы для отдыха и иных социальных целей, в том 

числе поступления в другие ОО с даты 

завершения обучения с 31.08.2025 г. 

 

 

Организация промежуточной аттестации  

Сроки проведения промежуточной аттестации: 

в 10 классах - с 14 апреля по 30 мая 2025 года 

в 11-х классах – с 17 марта по 17 апреля 2025 года 

Промежуточная аттестация проводится по предметам учебного плана без 

прекращения образовательной деятельности в соответствии с Положением о формах, 

порядке и периодичности промежуточной аттестации учащихся и выставлении итоговой 

отметки. 

 

Предметы 

учебного плана 

10 класс 

Формы ПА 

Сроки 

проведения 

11 класс 

Формы ПА 

Сроки 

проведения 

Русский язык Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Литература (У) Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Литература Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Алгебра (У) Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Алгебра Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Геометрия  Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 



Вероятность и 

статистика 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Английский язык 

(У) 

Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Английский язык Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Французский язык Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Немецкий язык Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

История (У) Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

История Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Обществознание  Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

География (У) Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

География  Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Физика (У) Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Физика  Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Химия Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Химия (У) Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Биология (У) Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Биология Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Информатика (У) Экзамен 

(устно по 

билетам) 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Информатика  Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 



Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Физическая 

культура 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Практикум по 

английскому языку 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Практикум по 

математике 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Практикум по 

географии 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Решение 

экспериментальных 

задач по физике 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Решение 

экспериментальных 

задач по химии 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Спецкурс по 

информатике 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Спецкурс по 

истории 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Спецкурс по праву Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Анализ текста Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель Итоговая 

контрольная 

работа 

Март-апрель 

Индивидуальный 

проект 

Итоговый 

проект 

Март-апрель    

 

 

          Сроки проведения государственной итоговой аттестации выпускников 11-ых классов 

устанавливаются Минпросвещения России и Рособрнадзором. 

Учебные сборы для юношей 10 классов проводятся в соответствии с графиком, 

утвержденным УО АМО ГО «Сыктывкар». 

Дополнительные сведения 

1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности  10– 11-е классы 

Учебная неделя (дней) 6 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–30 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 



2. Расписание звонков и перемен. 

Урок Продолжительность урока 
Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00–08:40 10 минут 

2-й 08:50–09:30 10 минут 

3-й 09:40–10:20 30 минут 

4-й 10:50–11:30 25 минут 

5-й 11:55–12:35 10 минут 

6-й 12:45–13:25 15 минут 

7-й 13:40–14:20 15 минут 

8-й 14:35 – 15:15 10 минут 

9-й 15:25 – 16:05  

3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

10 -е классы 11-е классы 

Урочная 37 37 

Внеурочная 7 7 

 

В пункт «Календарный учебный график» организационного раздела ООП СОО могут 

быть внесены корректировки в течение учебного года (решением педагогического совета и 

приказом директора) с учетом изменений действующего законодательства, 

производственного календаря и других вынужденных ограничительных мер.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом № 22-од от 17.02.2025г   

«О внесении изменений в календарный учебный график 2024/2025 учебного года» 

ознакомлены: 

 

«____»______________2025г.______________ Агафонова А.В. 

«____»______________2025г.______________ Ахмедова Е.Т. 

«____»______________2025г.______________ Беляева Н.А. 

«____»______________2025г.______________ Богданова А.С. 

«____»______________2025г.______________ Гордюшкина Т.А 

«____»______________2025г.______________ Дымова О.А. 

«____»______________2025г.______________ Забоева Г.К 

«____»______________2025г.______________ Кирилова Л.А. 

«____»______________2025г.______________ Колегова А.В. 

«____»______________2025г.______________ Лобанова В.А. 

«____»______________2025г.______________ Лоцманенко Т.Г. 

«____»______________2025г.______________ Лукина М.Д. 

«____»______________2025г.______________ Морохина А.А. 

«____»______________2025г.______________ Матвеевская И.В. 

«____»______________2025г.______________ Морозова Б.Б. 

«____»______________2025г.______________ Нейфельд А.Ю. 

«____»______________2025г.______________ Петухова Е.А. 

«____»______________2025г.______________ Рочева В.В. 

«____»______________2025г.______________ Рублева Л.В. 

«____»______________2025г.______________ Румянцева С.Б. 

«____»______________2025г.______________ Сажин И.В. 

«____»______________2025г.______________ Сакова И.М. 

«____»______________2025г.______________ Селькова Т.Н. 

«____»______________2025г.______________ Старков И.А. 

«____»______________2025г.______________ Сухогузова Т.В. 

«____»______________2025г.______________ Сыромятная В.И. 

«____»______________2025г.______________ Толстикова Е.Г. 

«____»______________2025г.______________ Усова А.К. 

«____»______________2025г.______________ Филатова Н.И. 

«____»______________2025г.______________ Целищева М.В. 

«____»______________2025г.______________ Шихова К.Ю. 


